Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Светлоярский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ковалевой Т.Н.,

при помощнике ФИО3, секретаре ФИО4,

с участием государственных обвинителей прокуроры 

<

адрес> Бубуёк К.П., ФИО5,

подсудимой ФИО19 защитника подсудимой ФИО20 – адвоката ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в п.г.т.Светлый 

<

адрес>, имеющей гражданство Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающей технологом ООО «Хлебный Край», невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО21 совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.2 ст.11 Земельного кодекса Российской Федерации управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, осуществляются органами местного самоуправления. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности осуществляется органом местного самоуправления в пределах их компетенции (ст.39.2 ЗК РФ).

Согласно ч.1, ч.2 ст.39.3 ЗК РФ продажа земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на торгах, проводимых в форме аукционов. Без проведения торгов осуществляется продажа: земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них (п.6 ч.2 ст.39.3 ЗК РФ), в случаях предусмотренных ст.39.30 ЗК РФ.

В силу положений ч.1 ст.39.20 ЗК РФ исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

В соответствии с ч.1-3 ст.39.4 ЗК РФ при заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, на аукционе по продаже земельного участка цена такого земельного участка определяется по результатам аукциона или в размере начальной цены предмета аукциона при заключении договора с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, либо с единственным принявшим участие в аукционе его участником. При заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов цена такого земельного участка определяется в порядке, установленном органом государственной власти субъекта Российской Федерации, в отношении земельных участков, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена. При заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов цена такого земельного участка не может превышать его кадастровую стоимость или иной размер цены земельного участка, если он установлен федеральным законом.

Согласно п.1 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) (далее по тексту - Постановление) продажа земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес> и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов осуществляется по цене, равной кадастровой стоимости земельных участков.

В соответствии с п. «б» п.2 Постановления продажа земельных участков без проведения торгов осуществляется в размере 3-процентов от кадастровой стоимости земельных участков, на которых расположены индивидуальные жилые дома. 

В силу ч.2 ст.3.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления муниципального района в отношении земельных участков, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав этого муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 приобрела по договору уступки прав и обязанностей (цессии) земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:2704 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> у ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 обратилась в администрацию Светлоярского муниципального района 

<

адрес> с заявление о продлении договора аренды земельного участка с кадастровым номером 34:26:6090201:2704.

ДД.ММ.ГГГГ со ФИО11 продлён договор аренды земельного участка с кадастровым номером 34:26:6090201:2704 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное дата и время следствием не установлены, у ФИО11, заведомо знавшей о предоставлении гражданам в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Светлоярского городского поселения и возможности выкупа арендуемого земельного участка в собственность за 3 процента от его кадастровой стоимости, в случае наличия на нём сооружений, возник преступный умысел, направленный на приобретение права на чужое имущество, а именно: на земельный участок, расположенный в 

<

адрес> в р.

<

адрес> Яр, находящийся в распоряжении администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> (далее по тексту - Администрация), путём обмана в крупном размере посредством оформления права собственности на несуществующий объект недвижимости. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь по адресу своего место проживания: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на приобретение права на чужое имущество, а именно: на земельный участок с кадастровым номером 34:26:6090201:2704 путём обмана в крупном размере посредством оформления права собственности на несуществующие объекты недвижимости, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения для создания формальных оснований возникновения права на получение земельного участка в собственность, самостоятельно составила декларацию об объекте недвижимого имущества (утвержденная приказом Минэкономразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №), в которую внесла сведения о несуществующим гараже. Согласно декларации на земельном участке с кадастровым номером 34:26:6090201:2704 имеется гараж площадью 26 кв?. В действительности данный гараж на земельном участке ФИО11 никогда не возводила. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО11, продолжая реализацию своего преступного умысла, заведомо зная об отсутствии на земельном участке с кадастровым номером 34:26:6090201:2704 объекта недвижимости, находясь в МБУ «Светлоярский МФЦ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, путём предоставления фиктивных документов о наличии на арендуемом земельном участке несуществующего строения в виде гаража, ввела в заблуждение сотрудников Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, которые будучи обманутыми, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали за ней право собственности на вышеуказанный гараж с присвоением кадастрового номера № на земельном участке с кадастровым номером 34:26:6090201:2704, о чём произведены записи регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО11, находясь в здании администрации по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, заведомо зная об отсутствии объекта недвижимости на земельном участке с кадастровым номером 34:26:6090201:2704, действуя умышленно, путём обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба в крупном размере администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> и желая их наступления, подала на имя главы Администрации заявление о предоставлении ей земельного участка с кадастровым номерам 34:26:6090201:2704 в собственность без проведения торгов, предоставив в обоснование своего заявления выписку из ЕГРН о государственной регистрации права собственности на постройку в виде гаража на земельном участке при отсутствии такого.

ДД.ММ.ГГГГ глава Светлоярского муниципального района, будучи обманутым, вынес Постановление № о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 34:26:6090201:2704 в собственность ФИО11

ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного Постановления администрацией Светлоярского муниципального района с ФИО11 заключен договор купли-продажи № земельного участка площадью 1056 м? за 11 673 руб. 13 коп. (3 процента от кадастровой стоимости участка). ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 с целью придать видимость законности приобретению права на чужое имущество, перечислила денежные средства в сумме 11 673 руб. 13 коп. в отделение ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> на расчетный счёт администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> № в УФК по 

<

адрес>.

Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, завершая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, путём обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба в крупном размере администрации Светлоярского муниципального района и желая их наступления, находясь в МБУ «Светлоярский МФЦ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, заведомо зная об отсутствии на земельном участке с кадастровым номером 34:26:6090201:2704 объекта недвижимости, предоставила заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> за ФИО11 зарегистрировано право собственности на земельный участок с кадастровым номером 34:26:6090201:2704 площадью 1056 м?, кадастровая стоимость которого составляла 389 104 руб. 32 коп., о чём произведена соответствующая запись регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

Незаконно оформив в собственность земельный участок с кадастровым номером 34:26:6090201:2704, площадью 1056 м?, рыночной стоимостью 408 100 руб., ФИО11 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться земельным участкам по своему усмотрению. Умышленными преступными действиями ФИО11 администрации Светлоярского муниципального района причинен ущерб на сумму 408 100 руб., что согласно примечанию, к ст.158 УК РФ признается крупным размером.

Подсудимая ФИО26. в судебном заседании виновность в инкриминируемом преступлении признала, отказавшись от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в соответствии п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО25 данные в ходе следствия, согласно которым в 2013 г. она хотела приобрести земельный участок на территории р.

<

адрес> для того, чтобы в дальнейшем построить на нём дом. В 2013 г., когда она стала искать земельный участок, ей стало известно, что продается земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. Ей стало известно, что данный земельный участок находится в аренде у ФИО6 Ввиду того, что данный земельный участок ей понравился, она решила купить данный земельный участок по договору цессии. После покупки на земельном участке она ничего не строила, только планировала строить дом. Данный земельный участок простоял на протяжении 2-х лет и на нём она ничего не строила. В 2015 г. ей стало известно, что на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> с кадастровым номером 34:266090201:2704 заканчивается аренда. После чего, ДД.ММ.ГГГГг. она направилась в администрацию с заявлением о продлении срока аренды на земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:2704. На основании её заявления администрацией вынесено Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о продлении договора аренды на 3 года. Её супруг пытался что-то построить на данном земельном участке, но у него не получились, так как у них не было денежных средств, то есть были только стены, то есть объект незавершенного строительства, а именно были просто стены, крыши не было. Данный объект недвижимости не похож на гараж. После этого у неё возник преступный умысел, и она решила путём обмана должностных лиц выкупить данный земельный участок по льготной стоимости. Она ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно, находясь по месту жительства по адресу: р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, составила декларацию об объекте недвижимости, в которой указала площадь и из чего построен гараж. Она в тот момент знала, что именно данного гаража не было. Далее она на основании указанной декларации зарегистрировала в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> право собственности на якобы построенный гараж на вышеуказанном земельном участке. После чего для того, чтобы выкупить данный земельный участок, ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в администрацию Светлоярского муниципального района 

<

адрес> с заявлением о предоставлении ей земельного участка с кадастровым номерам 34:26:090201:2704 в собственность за плату без проведения торгов, обосновав своё заявление зарегистрированным в установленном порядке правом собственности на якобы имеющиеся на земельном участке нежилое здание – гараж. Она в тот момент понимала, что данного гаража нет на земельном участке. По результатам рассмотрения заявления должностными лицами администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, которых она ввела в заблуждения относительно имеющегося на территории земельного участка нежилого здания - гаража, приняли решения о предоставлении ей указанного земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:2704 в собственность за плату без проведения торгов для индивидуального жилищного строительства. После чего, было ДД.ММ.ГГГГ вынесено Постановление Светлоярского муниципального района 

<

адрес> № и с ней ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор № купли-продажи земельного участка, согласно которому она приобрела у администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:2704, расположенный по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> по цене в 3% от его кадастровой стоимости, составлявшей на дату заключения договора 389 104 руб., то есть за 11 673 руб. 13 коп. Данную выкупную цену она оплатила самостоятельно своими личными деньга через кассу банка в отделении «Сбербанк». Впоследствии она в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> зарегистрировала право собственности на указанный земельный участок. В данный момент она осознает, что незаконно приобрела земельный участок у администрации Светлоярского муниципального района, вину признает в полном объеме и раскаивается в содеянном (том 1, л.д. 218-221, том 2, л.д. 27-31).

После оглашения изложенных показаний на предварительном следствии, подсудимая ФИО23. подтвердил их в полном объёме. 

Оснований не доверять показаниям подсудимой ФИО22 данными в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, данные показания суд считает достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку данные показания были даны подсудимой в присутствии адвоката, перед допросом подсудимой разъяснены её права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в которых содержится положение о предупреждении обвиняемой о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств ее вины, даже в случае последующего отказа от данных показаний, а также положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо оглашенных показаний ФИО24 её виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается в полном объёме совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями представителя потерпевшего, а также свидетелей, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, письменными доказательствами по делу. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний неявившегося представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она занимает должность начальника юридического отдела администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит: представительство в судах общей юрисдикции и арбитражных судах, составление отзывов и исков в интересах администрации, просмотр проектов договоров и нормативно- правовых актов, руководство юридическим отделом и так далее. В администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> действует комиссия по земельным отношениям и градостроительству. В состав данной комиссии в зависимости от временного периода входили разные сотрудники администрации. Решения на данной комиссии принимаются большинством голосов. Председатель комиссии организует её работу, он не имеет решающего права голоса, за исключением случаев, когда количество голосов членов комиссии одинаково. Решения комиссии носят рекомендательный характер для главы администрации, он принимает решение на основании заключения комиссии. Указанный порядок регулируется Положением о комиссии. Комиссия рассматривает заявления физических и юридических лиц о предоставлении в аренду или в собственность путём заключения соответствующих договоров на ту или иную категорию земель, будь то земли для индивидуального жилищного строительства или для сельскохозяйственного назначения. Все заявления о предоставлении земель в аренду или собственность проходят через вышеуказанную комиссию. Комиссия рассматривает только документы, представленные гражданином, которые соответствующим образом заверены и оформлены компетентным органом (Росреестром и прочее). По результатам рассмотрения документов отделом имущества составляется договор купли-продажи. Фактически на осмотр земельного участка представитель администрации не выезжает, рассматриваются только документы, представленные заявителем. Также в данной комиссии из юридического отдела участвует один человек, сотрудники юридического отдела проверяют правильность составления данного договора. Сотрудники юридического отдела проверяют только правильность составления документов. От сотрудников правоохранительных органов ей стало известно о том, что ФИО11 приобрела право на чужое имущество путём обмана должностных лиц администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> посредством предоставления заведомо ложных сведений в 2016 г. о нежилом здании – гараже на арендованном ей у администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> земельный участков с кадастровым номером 34:26:090201:2704, незаконно приобрела право собственности на чужое имущество - земельный участок с кадастровым номерам 34:26:090201:2704, незаконно уплатив за его приобретение (3 процента от кадастровой стоимости), чем причинила администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму не менее 389 104 руб. 32 коп. (том 1, л.д.148-150).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №3 следует, что в 2016 г. она состояла в должности заместителя главы администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. В администрации Светлоярского муниципального района существует комиссия по земельным отношениям и градостроительству, которая рассматривает заявления физических и юридических лиц о предоставлении в аренду или в собственность ту или иную категорию земель, находящуюся в ведении муниципалитета. Она -заместитель главы при подписании Постановления о предоставлении земельных участков в аренду или в собственность за плату без проведения торгов, руководствовалась решением комиссии. При подписании данных постановлений глава основывается на решении вышеуказанной комиссии. От ФИО2 в администрацию района поступило заявление о предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:2704 в связи с наличием на нём здания, находящегося у неё в собственности. Комиссия по земельным отношениям, а также юридический отдел рассмотрели данное заявление и все представленные от имени ФИО2 документы по данному поводу, по итогам которого оснований для отказа в предоставлении данного участка в собственность последнего, не обнаружено. На основании представленных документов ДД.ММ.ГГГГ было вынесено Постановление о предоставлении указанного земельного участка в собственность за плату без проведения торгов. Проект данного документа готовили сотрудники юридического отдела. На момент вынесения Постановления о предоставлении земельного участка в собственность ФИО2 ни ей, ни иным сотрудникам администрации не было известно о том, что на земельном участке 34:26:090201:2704 фактически отсутствовали какие-либо строения, принадлежащие на праве собственности заявителю, так как оснований полагать, что ФИО2 вводит в заблуждение сотрудников администрации не имелось, от её имени представлены все необходимые документы, выписка Росреестра о зарегистрированном праве собственности с указанием характеристик здания и его расположение. Данный документ был составлен государственным органом надлежащим образом, сомнений в его подлинности не возникало (том 1, л.д.187-190).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №1 следует, что в своей повседневной деятельности он руководствуется Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, строительными нормами и правилами, Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», Правилами землепользования и застройки поселений муниципального района, утверждаемыми муниципальным избирательным органом. Также в своей работе он использует топографическую съёмку, имеющуюся в Отделе архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Светлоярского муниципального района. В его обязанности согласно должностной инструкции также входит вынесение заключений о возможности или невозможности предоставления земельных участков согласно градостроительному законодательству Российской Федерации. Исполнитель заключения (сотрудник отдела архитектуры, строительства и ЖКХ администрации Светлоярского муниципального района) подготавливает проект документа, после чего он его проверяет и подписывает. При этом он также может самостоятельно готовить вышеуказанное заключение. При проверке и подготовке заключения пользуется указанными нормативно-правовыми актами и правилами. Основной документ – Правила землепользования и застройки соответствующего поселения Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, в котором установлены территориальные зоны с определенным градостроительным регламентом, а также максимальные и минимальные размеры земельных участков и иная информация (максимальная возможная высота застройки и тому подобное). При вынесении заключения о возможности предоставления земельного участка обычно указывается о том, что земельный участок имеет ровный рельеф, а также, что испрашиваемый земельный участок свободен от строений и сооружений. Охранная зона может распространяться на земельный участок не полностью, а лишь на его часть. Именно на этой части, например, невозможна будет постройка определенных зданий и сооружений. Также он состоит в комиссии по земельным отношениям и градостроительству администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>. В полномочия комиссии входит принятие решений о возможности (невозможности) предоставления земельных участков в аренду. Члены комиссия не обязаны выезжать на земельный участок при разрешении вопроса о возможности предоставления участка в собственность. Также они не обязаны и проверять наличие хозяйственных построек на арендуемых у администрации земельных участках. Он входит в данную комиссию по должности, к тому же подготавливает заключение, после которого производится заседание комиссии. При заключении договоров купли-продажи арендуемых земельных участков он, как главный архитектор, не принимает никакого участия. Границы земель, где разрешено строительство индивидуального жилищного строительства, определяются Правилами землепользования и застройки соответствующего поселения в территориальной зоне, где градостроительным регламентом предусмотрен вид использования Индивидуальное жилищное строительство. Порядок предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности в аренду и в последующем в частную собственность: изначально, желающий получить земельный участок в аренду, обращается в администрацию Светлоярского муниципального района 

<

адрес> с заявлением о предоставлении земельного участка в аренду на определенный срок, например, в р.

<

адрес> Яр. При этом испрашиваемый земельный участок должен соответствовать Правилам землепользования и застройки Светлоярского городского поселения 

<

адрес>, не находится в обременении третьих лиц и так далее. После чего, им проверяется испрашиваемый земельный участок и готовится градостроительное заключение, которое необходимо для рассмотрения вопроса о предоставлении земельного участка в аренду на соответствующей комиссии, в котором указывается на возможность либо невозможность предоставления земельного участка. При этом, общих установленных сроков вынесения заключения нет, срок устанавливается по запросу отдела по управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации. Следующим этапом является заседание комиссии по земельным отношениям и градостроительству, на котором она приходит к выводу о возможности предоставления испрашиваемого земельного участка в аренду на определённый срок. На заседании комиссии присутствуют - он, начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами, ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами, заместитель начальника юридического отдела администрации, кроме того круг лиц может меняться, согласно действующему составу комиссии. Затем осуществляется публикация в муниципальной газете «Восход». В течение месяца после публикации, в случае не поступления каких-либо возражений о предоставлении испрашиваемого земельного участка, комиссия собирается повторно и приходит к выводу о возможности предоставления испрашиваемого земельного участка. После этого, выносится Постановление главы Светлоярского муниципального района 

<

адрес> о предоставлении земельного участка в аренду, далее заключается договор аренды указанного участка. Если лицо, получившее в аренду земельный участок, строит на нём, например, нежилое помещение и не требующее разрешения администрации на строительство, то данное лицо обладало правом выкупа земельного участка без проведения аукциона за 3% от кадастровой стоимости. Далее лицо подаёт заявление с пакетом документов для выкупа земельного участка. После чего, в соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п между администрацией Светлоярского муниципального района и лицом, претендующим на право выкупа, при соблюдении всех условий, заключается договор купли-продажи земельного участка. Как главный архитектор, он не обязан проверять наличие хозяйственной постройки при заключении договоров купли-продажи, где объектом договора является земельный участок. Более точно пояснить по этому поводу ничего не может, поскольку он, как сотрудник администрации, не участвую при заключении договора купли-продажи земельного участка. Вместе с тем, согласно пп. 1 п. 17 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации выдача разрешения на строительство не требуется в случае строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. Кто-либо из должностных лиц администрации района не должен был проверять земельный участок на наличие на нём каких-либо построек перед заключением договора купли-продажи, так как данный порядок не установлен положениями администрации, должностными инструкциями и иными актами, приказами, законами и так далее (том 1, л.д.197-202).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №2 следует, что ранее с 2014 г. по август 2017 г. она занимала должность начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным ресурсами администрации Светлоярского муниципального района. В её должностные обязанности входило распоряжение земельными ресурсами, муниципальным имуществом администрации Светлоярского муниципального района. Также в должностные функции входил контроль целевого использования земельных участков, контроль по заявлениям и жалобам граждан в рамках осуществления муниципального земельного контроля. В период её нахождения в должности начальника отдела по управлению муниципальным имуществом она входила в состав комиссии по земельным отношениям и градостроительству администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, являлась заместителем председателя. Как заместитель председателя комиссии она лишь организовала работу. Комиссия принимает решения большинством голосов, она имела решающее право голоса при равенстве голосов в отсутствие председателя. Состав комиссии постоянно менялся, формировался он на основании Постановления главы района. Обычно в состав комиссии входят сотрудники, которые отвечают за управление муниципальным имуществом. Порядок проведения комиссии урегулирован Положением о работе комиссии, Земельным кодексом Российской Федерации, а также иными актами и законами, которые регулирует указанные правоотношения. В администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> существует комиссия по земельным отношениям и градостроительству. В состав данной комиссии в зависимости от временного периода входили разные сотрудники администрации. Решения на данной комиссии принимаются большинством голосов. Председатель комиссии всего лишь организуют её работу, он не имеет решающее право голоса, за исключением случаев, когда количество голосов членов комиссии одинаково. Решения комиссии носят рекомендательный характер для главы администрации. Глава администрации принимает решение на основании заключения комиссии. Данное обстоятельство регулируется Положением о комиссии. Решение комиссия принимает коллегиально путём голосования. Комиссия рассматривает заявления физических и юридических лиц о предоставлении в аренду или в собственность путём заключения соответствующих договоров на ту или иную категорию земель, будь то земли для индивидуального жилищного строительства или для сельскохозяйственного назначения. Абсолютно все заявления о предоставлении земель проходят через вышеуказанную комиссию. Комиссия рассматривает только документы, представленные гражданином, которые соответствующе заверены и оформлены компетентным органом (Росреестром и прочее). Фактически на осмотр земельного участка представитель администрации не выезжает, рассматриваются только документы, представленные заявителем. При рассмотрении обращения комиссия составляет соответствующий протокол, который направляется для утверждения главе администрации. Рекомендательное решение комиссии о предоставлении земельного участка возможно лишь в случае, если земельный участок пригоден для передачи в аренду или в собственность (если по участку не проходят высоковольтные провода, если участок не является природоохранной зоной и тому подобное, о чём выносится заключение главного архитектора). Состав комиссии по земельным отношениям и градостроительству администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес> формируется на основании Постановления главы администрации. В комиссию входят сотрудники администрации, которые компетентны в вопросах межевания земельных участков, юридических вопросах о возможности заключения договоров аренды, купли-продажи и тому подобное. ФИО7 в период 2016-2018 гг. являлся директором МУП «Райземуправление», учредителем предприятия соответственно является администрация района. Данное предприятие занималось межеванием земельных участков. Вместе с тем, ФИО7 присутствовал только на тех заседаниях комиссии, где требовались его профильные познания. Комиссия по земельным отношениям функционирует согласно положению, утверждаемому главой администрации. Управляющий делами подписывает данное Положение, как приложение к Постановлению главы администрации об его утверждении. Для заключения договора аренды земельного участка, который находится в муниципальной собственности, физическое или юридическое лицо подает соответствующее заявление на имя главы Светлоярского муниципального района через общую канцелярию. Там данное заявление регистрируется, после чего комиссия по земельным вопросам рассматривает поданное заявление. Комиссия собирается примерно один раз в две недели для рассмотрения подобных заявлений после их накопления. До начала рассмотрения комиссией заявления направляется запрос главному архитектору о предоставлении сведений о наличии коммуникаций и иных инженерных сооружений в месте расположения требуемого участка на предмет возможности его эксплуатации. После того, как главный архитектор предоставит соответствующие сведения, заявление по существу рассматривается комиссией. После согласия комиссии о предоставлении земельного участка в аренду составляется протокол комиссии и направляется главе, который должен утвердить протокол заседания. В случае положительного решения комиссии и согласования Главы, выписки протокола направляются заявителям и на публикацию в местную газету «Восход». Если в течение 30 суток с момента публикации не поступило каких-либо возражений о предоставлении земельного участка конкретному лицу, комиссия на ближайшем заседании фиксирует факт отсутствия иных заявлений лиц на определенный участок. Затем протокол заседания комиссии снова направляется главе на утверждение (после межевания и постановки на кадастровый учет неразграниченных земель), который далее издаёт Постановление о предоставлении земельного участка в аренду. После вынесения Постановления с лицом заключается договор аренды, акт приема-передачи земельного участка. Договор аренды подлежит регистрации в Росреестре, если срок договора более одного года. Договоры аренды заключаются с физическими лицами на максимально возможный по закону срок – 20 лет (для земель с назначением: Индивидуальное жилищное строительство), но точно не помнит. Лицо, естественно, может заключить договор и на менее длинный срок. В соответствии с Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении порядка определения цены земельных участков, находящихся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов» продажа земельных участков возможна без проведения торгов в размере 3 процентов от кадастровой стоимости земельного участка, на котором расположены индивидуальные жилые дома либо индивидуальные гаражи для хранения личного автотранспорта. Так, лицо, которое возвело на арендуемом земельном участке хозяйственную постройку в виде гаража, обращается в БТИ для замера постройки, после чего в Росреестр для регистрации права собственности на объект недвижимости (возведенную постройку). Затем, если лицо желает оформить арендуемую им землю в собственность согласно вышеуказанному 

<

адрес>, оно обращается в администрацию Светлоярского муниципального района 

<

адрес> с заявлением. К этому заявлению обязательно прилагаются копия документа, удостоверяющий личность, копия выписки из Росреестра с отметкой о праве собственности на возведенную постройку, а также договор аренды. У кого-либо из сотрудников администрации нет обязанности проверки нахождения постройки на земельном участке, комиссия проверяет только документы. Технический план хозяйственной постройки в администрацию не сдается и не прикрепляется к пакету документов, к пакету документом прилагается только выписка из ЕГРН о праве собственности на объект недвижимости. Заявление о предоставлении земельного участка в собственность с прилагаемыми документами рассматривается юридическим отделом, после чего с лицом заключается договор купли-продажи земельного участка по цене равной 3 процентам от кадастровой стоимости, акт-приема передачи, сделка регистрируется в Росреестре через отдел МФЦ. Относительно земельного участка, предоставленного ФИО2, она только может пояснить, что земельный участок предоставлялся как жителю Светлоярского муниципального района в общем порядке, согласно указанного ею выше. Заявление в администрацию на заключения договора аренды и заключения договора купли-продажи может в канцелярию подать любой человек, собственного присутствия не требуется (том 1, л.д. 191-196).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №5 следует, что на территории р.п Светлый 

<

адрес> он проживает длительное время. По адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> он проживает с 2011 г. по настоящее время. На 

<

адрес>, недалеко от его дома расположен земельный участок по адресу: р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. В период времени с 2015 г. по 2016 г. на данном земельном участке никогда не было строений в виде гаражей и жилых домов. В 2015 г. на данном земельном участке начались какие-то строительные работы, но только были возведены стены. Данный объект недвижимости на гараж или дом похож не был, крыши не было. Ему старшим следователем на обозрение предоставлена кадастровая карта, где указан земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:2704 и по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, на данном земельном участке никакие гаражи, дома или хозяйственные постройки, а именно законченные объекты недвижимости не располагались (том 1, л.д. 173-175).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля Свидетель №4 следует, что на территории р.п Светлый 

<

адрес> она проживает длительное время. По адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> она проживает с 2001 г. по настоящее время. На 

<

адрес> недалеко от её дома расположен земельный участок по адресу: р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>. В период времени с 2015 г. по 2016 г. на данном земельном участке никогда не было строений в виде гаражей и жилых домов. В 2015 г. на данном земельном участке начались какие-то строительные работы, но только были возведены стены. Данный объект недвижимости на гараж или дом похож не был, крыши не было. Старшим следователем для обозрения предоставлена кадастровая карта, где указан земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:2704 и по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, на данном земельном участке никакие гаражи, дома или хозяйственные постройки, а именно законченные объекты недвижимости не располагались (том 1, л.д. 168-170).

Не доверять показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №4 у суда оснований не имеется, поскольку показания, данные ими на предварительном следствии, являются полными, последовательными, согласуются с исследованными судом доказательствами, были оглашены и исследованы в судебном заседании в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Объективно виновность подсудимой ФИО27. в совершенном преступлении подтверждается:

рапортом оперуполномоченного по ОВД 8 отдела УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8, согласно которому земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:2704 был приобретён обманным путём (том 1, л.д. 8);

копией свидетельства о заключении брака, выданного 19т августа 2016 г., согласно которому ФИО2 после заключения брака ДД.ММ.ГГГГ присвоена фамилия «ФИО1» (том 2, л.д. 36);

договором уступки прав и обязанностей (цессии),согласно которому ФИО6 «Цедент» передаёт обязанности по договору аренды земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:2704 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> ФИО2 «Цессионарий» (том 1, л.д. 86-89);

декларацией об объекте недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой имеется нежилое здание «гараж», общий площадью 26 м?. (том 1, л.д. 106-107);

заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на имя главы Светлоярского муниципального района по 

<

адрес>, согласно которому ФИО2 просит предоставить в собственность за плату без проведения торгов земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> по основанию, предусмотренному п. 2 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении порядка определения цены земельных участков, находящиеся в государственной собственности 

<

адрес>, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договоров купли-продажи таких земельных участков без проведения торгов», то есть в связи с зарегистрированным на его имя правом собственности на якобы возведенным на данном участке зданием – гараже, приложив к нему среди прочих выписку из Единого государственного реестра об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости – гараж, якобы расположенного на вышеуказанном земельном участке (том 1, л.д. 108-109);

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 предоставлен земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:2704 в собственность за плату (том 1, л.д. 111-112);

договором купли-продажи земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 приобрела у администрации Светлоярского муниципального района земельный участок с кадастровым номером 34:26:090201:2704 по цене в 3 % от его кадастровой стоимости, то есть за 11 673 руб. 13 коп., в связи с якобы возведённым на данном земельном участке нежилым зданием - гаражом (том 1, л.д.113-116);

заключением эксперта ФБУ «Волгоградская ЛСЭ» МЮ РФ №.9-5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость приобретённого ФИО11 обманным путём земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:2704 по состоянию на 2016 г. составляла 408 100 руб. (том 1, л.д. 16-44);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением к нему, согласно которым осмотрены следующие документы: чек-ордер на сумму 11 673 руб. 13 коп., договор № купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между администрацией 

<

адрес> и ФИО2, в котором указана выкупная цена земельного участка в размере 11 673 руб. 13 коп., выписка из протокола комиссии по контролю за использованием и охраной земель администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении в аренду земельного участка», договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление от имени ФИО9, заявление от имени ФИО2, Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О продлении договора аренды земельного участка, заключенного со ФИО2», дополнительное соглашение к договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, договор уступки права и обязанностей (цессии) от ДД.ММ.ГГГГ, заявка от ДД.ММ.ГГГГ на приватизацию земельного участка, заполненная лично ФИО2, Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении земельного участка в собственность за плату ФИО2», дела правоустанавливающих документов № на объект недвижимости и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> в количестве 5 штук, а именно: реестровое дело № на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, в котором имеется расписка, заявление и подписи от имени ФИО2, договор уступки прав и обязанностей (цессии) и пакет документов, данное реестровое дело прошито, дата подачи заявления на оформление земельного участка ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания срока регистрации ДД.ММ.ГГГГ; реестровое дело № на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, в котором имеется расписка, договор аренды земельного участка, данное реестровое дело прошито, дата подачи заявления на оформление земельного участка ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания срока регистрации ДД.ММ.ГГГГ; реестровое дело № на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, в котором имеется расписка, заявление, договор купли-продажи и подписи от имени ФИО2 и пакет документов, данное реестровое дело прошито, дата подачи заявления на оформление земельного участка в собственность ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания срока регистрации ДД.ММ.ГГГГ; реестровое дело № на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, в котором имеется расписка, заявление, договор купли-продажи и подписи от имени ФИО2 и пакет документов, данное реестровое дело прошито, дата подачи заявления на оформление земельного участка ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания срока регистрации 19 март 2015 г.; реестровое дело № на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес>, в котором имеется расписка, заявление, договор купли-продажи и подписи от имени ФИО2 и пакет документов, данное реестровое дело прошито, дата подачи заявления на оформление земельного участка в собственность ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания срока регистрации ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 8-12, 13-14);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск СD-R оптический диск со скриншотами аэрофото земной поверхности; при осмотре спутниковых снимков земельного участка, приобретённого ФИО11 за период с 2015 г. по 2017 г.г., установлено, что в указанный период какие-либо строения на обследуемом участке отсутствовали; также осмотрена ГБУ ВО «ЦИТ ВО» («Центр информационных технологий»), данный ответ имеет сопроводительное письмо с приложением 4-х космических снимков земельного участка с кадастровым номером 34:26:090201:2704, спутник «Ресурс-П» (Роскосмос) на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, «Канопус-В» (Роскосмос) на ДД.ММ.ГГГГ, «Ресурс-П» (Роскосмос) на ДД.ММ.ГГГГ; на данных космических снимках завершенных объектов недвижимости нет (том 2, л.д. 1-6);

решением Светлоярского районного суда 

<

адрес> №, на основании которого сделка по земельному участку с кадастровым номером 34:26:090201:2704 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> признана недействительной. 

Приведённые доказательства, которые суд кладёт в основу обвинительного приговора, признаются относимыми к делу, следственные действия проведены без нарушения закона, влекущих признания их недопустимыми, в связи, с чем являются допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и постановления обвинительного приговора по установленным судом деяниям, поскольку изложенные доказательства являются последовательными, объективными и соотносятся, как между собой, так и с показаниями, подсудимого, представителя потерпевшего, и свидетелей, данными в ходе предварительного следствия, признанными судом достоверными.

Экспертиза по делу были назначена следователем и проведена с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, производство экспертизы поручено соответствующим экспертам, которым разъяснялись их права и обязанности, при этом, как следует из материалов дела, эксперт был предупреждён об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Выводы экспертов в заключении объективны, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, надлежащим образом мотивированы, сомнений не вызывают. 

Судом не установлено данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой и ложности показаний представителя потерпевшего, свидетелей, в связи, с чем оснований им не доверять не имеется.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что действия подсудимой ФИО28. доказаны как преступные, и суд квалифицирует её действия по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путём обмана, совершенное в крупном размере.

Оснований для освобождения подсудимой ФИО29. от ответственности и наказания судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие её наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимой, относится к категории тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

ФИО31 ранее не судима, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО30., суд в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления (что, по мнению суда, выразилось в даче показаний относительно фактических обстоятельств совершения преступления в стадии предварительного расследования), наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Поскольку судом установлены обстоятельства, смягчающее наказание подсудимой, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих её наказание, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, вышеизложенные обстоятельства, фактические обстоятельства совершённого преступления, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд пришел к выводу, что наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, сможет, в отношении ФИО32. обеспечить достижение целей наказания, и будет в соответствии со ст. 43 УК РФ соответствовать целям исправления подсудимой и не будет противоречить положениям ч.3 ст. 60 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

С учётом обстоятельств дела, суд считает возможным не назначать ФИО33 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения осужденного от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения ФИО34 в виде подписки о невыезде оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 82 УПК РФ. 

На основании выше изложенного и руководствуясь ст. 296-300, 302-303, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, с возложением на нее следующих обязанностей по исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; ежемесячно - 1 раз в месяц в установленные специализированным государственным органом дни, проходить регистрацию в указанном государственном специализированном органе.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 82 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- чек-ордер на сумму 11 673 руб. 13 коп., договор № купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между администрацией 

<

адрес> и ФИО2, в котором указана выкупная цена земельного участка в размере 11 673 руб. 13 коп., выписку из протокола комиссии по контролю за использованием и охраной земель администрации Светлоярского муниципального района 

<

адрес>, Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении в аренду земельного участка», договор аренды земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление от имени ФИО9, заявление от имени ФИО2, Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О продлении договора аренды земельного участка, заключенного со ФИО2», дополнительное соглашение к договору аренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, договор уступки права и обязанностей (цессии) от ДД.ММ.ГГГГ, заявку от ДД.ММ.ГГГГ на приватизацию земельного участка, заполненную лично ФИО2, Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении земельного участка в собственность за плату ФИО2», дела правоустанавливающих документов № на объект недвижимости и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> Яр, 

<

адрес> в количестве 5 штук, хранящиеся в камере хранения Светлоярского межрайоного следственного отдела СУ СК России по 

<

адрес>, -вернуть по принадлежности;

- оптический диск СD-R со снимками экрана компьютера с аэроснимками земельного участка с кадастровым номером №, ответ из ГБУ ВО «ЦИТ ВО» («Центр информационных технологий») с космическим снимком земельного участка с кадастровым номером № - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Светлоярский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем вправе указать как в своей апелляционной жалобе, так и в возражениях на апелляционные жалобы или представления иных лиц, а также вправе заявить такое ходатайство в виде отдельного ходатайства, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении иного защитника.

Осужденная вправе приносить свои возражения на апелляционную жалобу и апелляционное представление других участников процесса, имеющих право на обжалование приговора, в случае принесения таковых. 

Также в случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам, осужденный вправе обратиться в суд, постановивший приговор с ходатайством о восстановлении процессуального срока на обжалование приговора.

Председательствующий Т.Н. Ковалева